
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

 
 

 

COMUNE  DI  ROLETTO 
 Città Metropolitana di Torino 

 

Reg. Gen. N. 
339 

in data 
10/12/2025 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
Amministrativa e Affari Generali 

Determina N. 73 
 

OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO DI CASELLA PEC UNCA 3 GB  
IMPEGNO DI SPESA CON DITTA REGISTER.IT S.P.A. C.F./PI 02826010163 

 
L’anno duemilaventicinque addì dieci del mese di dicembre nel proprio ufficio  

 
IL  RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 

Servizio ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
Richiamato il decreto del Sindaco pro-tempore, Sig.ra Cristiana Storello, n. 6 del 

30/04/2025, con il quale è stata affidata al Segretario comunale la responsabilità dell’area 
amministrativa e affari generali e il potere di adottare atti di natura gestionale;  

 
 
Visto: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 51 in data 

16.12.2024; 
- la sezione 2.2 relativa alla performance del PIAO 2025-2027, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 27/03/2025, in cui sono stati definiti gli 
obiettivi della gestione per l’anno 2025; 

- il PEG finanziario approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 il 14/01/2025 
con il quale sono state definite le dotazioni finanziarie assegnate a ciascun responsabile;  
 

 
Rilevato che si rende necessario procedere al Rinnovo: Casella PEC Unica 3GB denominata 

protocollo@pec.comune.roletto.to.it   
 
Ritenuto di continuare ad utilizzare i servizi della Ditta Register.it, attuale gestore, che garantisce 

continuità di servizio per l’importante applicativo di cui sopra; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

mailto:protocollo@pec.comune.roletto.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

Precisato che: 
o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

Preso atto che, come registrato a prot.  n. 5761 del 2/12/2025, le offerte riservate alle 
amministrazioni che risultano già clienti, attualmente presenti sul sito ufficiale di Register.it, definiscono 
l’importo richiesto per il rinnovo biennale, dei servizi necessari, come segue: 

 
 Casella PEC Unica 3GB (2 anni) per un totale di € 98,50 , oltre IVA 22% per € 21,67 per un 

totale complessivo di € 120,17; 
 
Ritenuto di affidare alla di affidare alla Ditta Register.it S.p.A. con sede a Firenze – Viale della 

Giovine Italia 17 – C.F./PI 04628270482, che offre per la prestazione in oggetto sopra meglio specificata, 
la spesa di € 98,50 , oltre IVA 22% per € 21,67 per un totale complessivo di € 120,17, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Atteso che per il presente affidamento è stato acquisito tramite sistema TRASPARE il CIG 
è B985FD7B4F 

 
Acquisito il DURC prot. INAIL_51765167, rilasciato in data 20/11/2025 con scadenza 20/03/2026 

dal quale la posizione della Ditta Register.it S.p.A. – c.f./PI 02826010163 - risulta regolare nei confronti 
di INPS ed INAIL; 
 

Dato atto che la somma complessiva occorrente, pari a € 120,17 - IVA compresa, è imputabile al 
capitolo 30/3 macroaggregato 01.01.1.103 del bilancio del corrente esercizio; 

 
Rilevato inoltre che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari 

disciplinati dall’art. 3 e seguenti della legge 13.08.2010 n. 136 e sue successive modifiche ed integrazioni, 
e pertanto l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente contratto; 

 
Dato atto che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 

di interesse da parte del Responsabile del servizio competente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria 
e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 
241/1990 e s.m.i. 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B985FD7B4F 2025 634 01011 30 3 1 120,17 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

1. di affidare alla Ditta Register.it S.p.A. con sede a Firenze – Viale della Giovine Italia 17 – c.f./PI 
02826010163 – la fornitura biennale , con scadenza il 5/12/2027, del servizo di  Casella PEC 
Unica 3GB (2 anni), secondo quanto in premessa indicato, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

2. di impegnare a carico del bilancio di previsione 2025 la somma complessiva di € 120,17 – IVA 
compresa, al capitolo 30/3 – m.a. 01.01.1.103, che presenta la necessaria disponibilità;  
 

3. di dare atto che il presente affidamento è stato acquisito tramite sistema TRASPARE il CIG è 
B985FD7B4F; 
 

4. di richiedere alla ditta sopra incaricata, la fattura informatizzata con la dichiarazione di 
applicazione dello split payment alla seguente intestazione: COMUNE DI ROLETTO – via 
Costa, 1 – 10060 – ROLETTO – TO – p.Iva 01689990016 – codice univoco dell’ente UFKGEL; 
 

5. di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 
 

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario. 

     Il Responsabile del servizio 

MASERA Gabriele 
 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento si attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U.E.L. 267, del 18 agosto 2000, nonché del 
vigente regolamento di contabilità 
 
Roletto 10/12/2025                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                    (Stefania Nota) 
 
 
 
Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 

Roletto 10/12/2025                          Il Responsabile del servizio finanziario 
                                    (Stefania Nota) 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI ALBO PRETORIO 
 

N.    del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Roletto per quindici giorni consecutivi 
dal 10/12/2025 al 25/12/2025, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 
dall'art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
Roletto, li 10/12/2025 Il Responsabile del Servizio 

F.to : MASERA Gabriele 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.


